

**Amenajarea accesului la gradinita de copii teren cu nr.cadastral
8013205803, din s.Codreanca r-nul Strasenii**

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**Borderoul de resurse № 03/2024001
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 427 436 LEI

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	142,45	84,97	12 103,98
2.	7123011000200	Betonist	h-om	29,10	84,97	2 472,63
3.	7129020012800	Pavator	h-om	294,799	84,97	25 049,07
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	6,00	84,97	509,82
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	127,90	84,97	10 867,66
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,05	84,97	2 043,53
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,546	84,97	726,15
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	44,64	84,97	3 793,06
		Total manopera				57 566

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	3,20	5,00	16,00
2.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot (arbori foioase)	buc	8,32	95,00	790,40
3.	1212121212121	apa	m3	0,90	20,00	18,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,765	250,00	191,25
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	48,507	220,00	10 671,54
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,85	250,00	462,50
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	14,06	250,00	3 515,00
8.	1421402200393.1	Balast pentru betoane fr. 20-40mm	m3	72,76	300,00	21 828,15
9.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,32	15,00	4,80
10.	2030112931102	Urne	buc	2,00	950,00	1 900,00
11.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,32	20,00	6,40
12.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	4,00	2 000,00	8 000,00
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	260,10	2,20	572,22
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	592,00	2,20	1 302,40
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 884,00	2,20	10 744,80
16.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6cm	m2	375,55	170,00	63 843,50
17.	2663102100000	Beton	m3	0,312	1 250,00	390,00
18.	2663102100010	Beton clasa C10/12	m3	38,304	1 200,00	45 965,04
19.	2663102100012	Beton clasa C12/16	m3	12,24	1 300,00	15 912,00
20.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (BR100.20.8)	m	256,275	60,00	15 376,50
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,40	125,00	925,00
22.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	21,476	20,00	429,52
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,502	20,00	90,04
		Total materiale de construcții				202 955

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	21,622	35,00	756,79
2.	2922140007000	Macara	h-ut	9,25	350,00	3 237,50
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,973	350,00	1 740,52
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,152	150,00	2 122,88

5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,78	350,00	273,00
6.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,10	50,00	5,00
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	14,80	25,00	370,00
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	21,622	35,00	756,79
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,536	220,00	1 437,92
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,127	220,00	468,05
Total utilaje de constructii						11 168

Total:

Total	LEI	271 689
Asigurari sociale	24,00 %	13 816
Transport materiale	10,00 %	20 296
Total	100,00 +	305 801
Cheltuieli de regie	12,00 %	36 696
Total	100,00 +	342 497
Beneficiu de deviz	4,00 %	13 700
Total	100,00 +	356 197
TVA	20,00 %	71 239

Total deviz:

427 436

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)